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Dienos Klausimai 33-ČIA KUOPA GRAŽIAI
Balandžio 18-tą sovietų bosai—Bulganinas, Chruščio

vas su savo palydovais pasiekė Londoną. Geležinkelio sto
tyje Victoria sovietinius svečius pasitiko ministeris pir
mininkas Eden ir kiti oficialai. Pasirodžius raudoniesiems 
svečiams, minia juos pasitiko baubimais, nedraugingais 
šūkiais, į.rieškomunistiškais plakatais. Būta kiek ir pa
lankesnių šūkavimų. Daug juoko sukėlė jaunuolių pade
monstruotas plakatas su užrašu—“Sveikiname Grace Kelly 
ir princą Reinier!” Išėjęs iš traukinio premjeras Bulgani
nas prabilo į minią, pareikšdamas, kad “mes visi kartu 
gyvename vienoj planetoj” ir kad “sovietų vyriausybė 
nieko daugiau nejieško, kaip tik draugiškų santykių.”

Konferuodami su sovietų bosais, Eden ir užsienio rei
kalų ministers Selwyn Lloyd reikalavo nuimti geležinę 
kurtiną, nedrumsti taikos Azijoje, mažinti ginklavimąsi 
prisilaikant atominių ir hidrogeninių ginklų kontrolės, 
sustabdyt ginklų siuntimą arabiškiems kraštams ir tu > iš
vengti karo Viduriniuose Rytuose; taipgi paliesti Vokie
tijos suvienijimo ir kiti reikalai.

PAMINĖJO LRKSA! 70 
METŲ SUKAKTI

Svečio teisėmis dj 
Abelkis.

Toliau sekė orgart 
vų sveikinimai.

LRKSA 163 kp. vd 
taitis savo karštami 

l"Sveikinu 200 narių? 
j kuopą. Gyvendami I 
įsų tėvynėje, būkinf 
'ir dibkime." |

LRKSA 160 kp. I 
[pareiškė: “Man mat 

dovauti pakvietė 33-čios kuopos] 10je ? °n!^ 
iždininką St. Jušką. Gerai pa- • 
ruoštą invokaciją skaitė kuoposilm „C 
dvasios vadas kun. A. Stanevi
čius.

CHICAGO. Hl. — LRKSA 33 
kuopos valdyba balandžio 15 d. 
surengė LRKSA 70 metų sukak
ties minėjimą, kuris buvo pradė
tas pamaldomis 9 vai. Visų Šven- 
t.-jų parapijos bažnyčioje.

Po pietų (4 vai.) parapijos sa
lėje įvyko minėjimo banketas. 
Atidaromąjį žodį tarė 33-čios 
kuopos finansų sekretorius K. D. 
Rubinas, pasveikinęs svečius ir 
narius, tolimesnei programai va-

reikalinga Papšytei toliau lavin
tis ir Dievo duotą dovaną sunau
doti.

| Programai besibaigiant, prabi
lo vyriausias šeimininkas—L.R. 

į K.S. A. 33 kuopos pirmininkas 
| Pranas Bružas. Pirmininkas nuo- 
. širdžiai dėkojo visiems daly
viams, o ypač tiems, kurie dar- 

'bais prisidėjo prie šio minėji
mo.

j Kalboms nutilus, pasigirdo J
17 kalbėjo P. Gedgaudo orkestro garsai ir salė 

i prisipildė šokan^ j porų—jaunų, 
laatfijų atsto- suaugusių ir senų.

Muzikantams kiek pavargus. 
Įrdu J. Aukš- aidėjo lietuviškos ir amerikoniš- 
Ižodyje tarė: kos dainos iki vėlyvos nakties, 
'vardu 33-čią1 Kurie minėjime nedalyvavo, I 
Introjoj nu

organizuoti

Kurie 
šiandien tikriausiai gailisi.

K. B
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KVIEČIAME VISAS
KUOPAS ĮSIJUNGTI 
VAJAUS DARBAN

PARENGIMAIS IR NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMU 
GERIAUSIA PAMINĖSIME SUSIVIENIJIMO 

70-TIES METŲ SUKAKTĮ

. Jusevičius 
Inu yra lan- 
je, nes man 

'pačiam yra tekę či$ dirbti. Pri- 
! nuoširdžiai^aius linkėji- 

imus." (J. Juševičiui 3 metus yr^ 
buvęs 33-čios kuoj&g pirminin
kas).

LRKSA 15 kp. -V Galvydis 
sveikinimą pradėjo Žodžiais "hro- 

i liai ir sesės". Jo matymu, rcikė- 
... : nuo 'hereikaling;

gerb.j pirmininke, 
tai, nariai ir 

tt. “Mes gi esam visi Susivieni
jimo nariai—broliai? sesės lietu
viai. Bičiulis savęf sveikinimą 
baigė šūkiu—“Duok, Dieve, kad 
mūsų darbai būtu geri ir vietoj 
išvirusio "stulpo" pastatytumėm 
naują. 33-'čiai kuopai linkiu dar

M;i.-kv;i įvairiais būdais stengiasi parodyti didesni
norą siigy\eiili-sii vakariečiais ir kitomis pasaulio laisvo-jPagerbtas a. a. kanauninkas 
mis šalimis. Bulganinui ir Chruščiovui išvykus Anglijoit.j F. Kemėšis
ju pavaduotojai paskelbė dekretą panaikinantį taip v;iti:-Į .. . if atsisakvti
namą Kommlornią. sis kominlormas buvo įsteigta.^ >. ta- KCI.bti žuvę ir nijrę 33-čios kuo- žodžių—didž. 
Imo I • a k \ 11 111 1 J) 1 t metais spalių mėnesį, jo tikslas bll V O I |,Og S( p j g ė jai ir naria i su a a. kan. klebone, sveči
vadovauti komunistiniams sąjūdžiams greičiau užkariai.- Kemešiu priešakyje. Tyliai 
ti visą pasaulį Maskvos dominacijai. Ši organizacija tu- gedulo maršą grojant, visu šven
tėje užimti vietą Kominterno, kurį Stalinas panaikino tuju parapijos klebonas kun. J. 
isivėlus i kara su naciais, kad igvt vakariečiu didesni pa- šaulinskas kalbėjo maldą.įsivėlus i karą su naciais, kad įgyt vakariečių didesnį pa
sitikėjimą ir paramą, kuri sovietams taip buvo reikalir. j 
ga. Beje, Vakaruose nieks netiki, kad Maskva uždary
dama Kominformą atsižada savo svajonių ir siekimų už-i 
kariauti visą pasaulį komunizmui. Kominformas tik at-1 
gyveno savo amžį, kaip nevykusi priemonė siekti tikslo, i 
kurią turės pavaduoti naujos priemonės.

Balandžio 12-15 dienomis Washingtone konferavo

Vaišės
Pd maldų darbščiosios Rose- 

lando šeimininkės*— M. Rubinie- 
[nė, S. Pivariūnienė. K. Žebraus
kienė, P. Žebrauskienė. Br. Žeb- 
rauskaitč ir D. Žebrauskaitė—pa
vaišino kotletais ir kitais ska
nėsiais, o 33-čios kuopos sekret.

PRANEŠIMAS 
SPAUDAI

i Šiuomi Pasiuntinybė mato rei
kalą atsiliepti ir pranešti visuo
menei. kad nuotikis su Ministru 
Žadeikių toli nebuvo toks dra
matiškas. kain kad “Naujienose" 
ir kituose laikraščiuose parašyta. 
Ministras netikėtai puolė ant ša
ligatvio veidu žemvn sutinda
mas jį paviršutiniškai keliose 
vietose. Jis, svečio pade lamas, | 
atsikėlė ir grįžo į butą kame jo, 
žmona aprišo žaizdas, kurios pa-j 
sirodė paviršutiniškos ir todėl, 
nebebuvo reikalo vykti į ligonine.! 
Sekanti rytą Žadeikio šeimynos 
gydytojas tą natvirtino.

Šia proga Ministras ačiuojavi-1 
daug 701 mėtį sukalįfių švę”stL" isiems už Pareiškimus užuojautos.

Tas pats GalvytHk Roselande ’M.'i?.eai P L' ŠimUČiui " P' 
, , • -l’ , . Matulioniui.kele mint), kad reikėtų daugiau
susirūpinti organizacijos ateiti-1 , P bė Washingtone
mi, kad negailestingoji mirtis ne- BaIandž>° 1956.
išvartytu perdaug “HulPM’’- , 
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42 ”
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5
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prezidiumo pareigūnai. Aiptarta Lietuvos laisvihimo'rei
kalai ir veiklos sustiprinimas. Ta pačia proga ALTo pa-, 
reigūnai tarėsi su senatorium Douglas, kurs rūpinasi prr -j Bebaigiant vaišintis, programos 
vest svarbią pataisą užsienio pagelbos (Foreign Aid) įsta-■ . 
tyme, kuri patikrintų lietuvių ir kitų pavergtųjų tautų ^us 
laisvinimo veiksniams finansinę paiamą. Jie taipgi m. Janušauską, K. Lauciu. u. 
lankė kitus kongresmenus Lietuvos bičiulius ir |:adar; įKancevičiu. j. Ziką. P. Gedvilą, 
kontaktus su galingu darbininkų organizacijų—AFL 
('10—vadovybėmis jieškant jų paramos pavergtai Liet 
vai, ypatingai iškėlimui darbo vergystės sovietuose.

t- * ♦

Ambasadorius Maskvai Charles E. Bohlen, kurs 
įeitą savaitę apleido Washingtona ir grįžta prie savo 
reigų, irgi tvirtina, kad dabartiniai Sovietų bosai stengia
si nusikratyt Stalino eros ir palaikyti kolektyvią dikta
tūrą. Komunistų politiniai siekiniai nepasikeitė, tik prie
monės pašvelnintos. Bet tas laisvoms tautoms sudaro dar 
didesni pavojų būti užkluptoms nepasiruošusioms netikė
tumams.

Narių pagerbimas

vedėjas pristatė seniausius na-jrais lietuviais, palaikyti lietuviš-
W TA TA..t A TT.-1 - ‘ ’ mes

kaip

Čepaitis linkėjo Susivienijimui MIKALAUSKAS
sėkmės, pasidžiaugė senųjų atei- newarK. N. J —Sekmadie-' 

jVtu nuopelnais, kvietė būti ge- '

: K. D. Rubiną, A. Bielinie-1 kas šeimas—jaunimą, kad
A. Baliukienę. J. Jagminą, | Amerikoj neišnyktumėm 

J- lietuviai.
• BALFo vardu sveikino

lU. Staši. K. Valentą. P. Šimkų, Bružas, kurio žodis buvo trum- 
M. Rtibinienę. M. Šliką (visi virš,piausias, tad čia ir paduodu išti- 

■30 metų kaip nariai) ii narius saj: “Malonūs lietuviai. BALFo 
apsidraudusius su gausingom šei-1 chicagos apskrities valdyba ir 
mom: M. Misiūną—8 nariai. K. Roselando BALFo 57-tas sky- 

ĮH’- Girulį—5. J. Pleirį—4. A. Štcinį rius. šios nepaprastos sukakties 
,—3. J. Gaižuti—3, ir O. Kantei- proga, sveikina ir linki LRKSA 
nį—3 nariai (pastarosios 5 šeimos sėkmingai gvvuoti. vis didesnes 
yra tremtiniai). mases lietuvių apjungti ir nieka-

, . . . . da niekada nepritrukti pasiryži-
Sveikinimai ir kalbos mo darbe."

LRKSA 33-čios kuopos apžval-' SLA 63 kuopos P. Kurzikaus-
gą padare K. D. Rubinas, valdv- kas Perdav' lietuviškus linkėji-

PALECKIS SKELBIASI
BUVĘS PAS NEHRU Indijos respublikos prezident
_ . 7 ... j „ Iš kairės sėdi į dešinę Indij<

uUUldb, Vdiuy- -------- l------ ------- ------ ------------ ------------- J |

[boj išbuvęs 40 metų. Rubinas kai- mus nu° savo vadovaujamos kuo-j 
įbėjo. kad jo žiniomis 33-čia kuo
pa buvo įsteigta 1908 metais.’
. . . . . _. . . ----- . pOS

I Liet. Demokratų 9 apylinkės 
‘prof. Pociaus Tr brolių Drauge- kIubo vardu kalbėjo J. Pivariū- 
lių pastangomis, bet kuopa akty- nas- 
viau 
a. a.
kius. ___ j .j. _____________ v_,_______

,niai) pradėjo atvažiuoti ir j kuo- k®JUS- 
La-a indu i

nį. balandžio 8-tą, mirė ilgame
tis LRKSA narys. 19 kuopos 
sekretorius ir iždininkas Jonas 
Mikalauskas, gyv. 26 Napoleon 
St.. Newark. Palaidotas iš Švč. 
Trejybes bažnyčios parapijos ka
pinėse. I

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
birželio 5 d.. Plungėje, Telšių 
apskrity. I U. S. atvyko 1912 m., 
lapkričio 12 d. LRKSA 19 kuo
mi sekretoriavo nuo 1931 metu, 
lis ‘aipgi nuo 1920 meto buvo 
Šv. Jurgio dr-jos protokolų sek
retorius.

Liūdesy paliko žmona Oną 
(Murauskaitę), sūnus Alfonsą ir 
Joną: dukteris Leokadiją ir Oną.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!
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Apdrautla 
$5,500.00 

5,000.00 
4,250.00 
4,000.00 
3,000.00 
^oooloo 

2,500.00 
2,800.00 
2,500.00 
2,000.00 ' 
2,000.00 
2,000.00 
2,000.00 
1,750.00 
1.500.00 
1,000.00 
1.000.00 
1,000 00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000 00

500.00 
500.00 
500.00 
250.00

Šios savaitės naujų narių daviniai Vėl gana 
šešios kuopos figūruoja naujų narių sąraše, o

geri. Net 
j bendrą 

naujų narių lentelę (barometrą) savo numerius įrekor- 
davo dar keturios kuopos, būtent: 89 kp., Hartford, 
Conn., kuri įrašytos apdraudos atžvilgiu išsyk įsispraudė 
į sąrašo vidurį; 52 kp., Lawrence, Mass., ir 65 kp., Pater
son, N. J., pradžiai turi po tūkstantinę apdraudos, o 8 kp., 
Cleveland, Ohio—su $500.00 apdraudos.

Vi'-nas iš geriausių būdų organizacijos 70 meili su
kakties • am i r. ėjimui yra narystės didinimas. Kaikurios

ninko Nehru, o nuotraukoje at
vaizdavo save per priėmimą pas

__ ____  į dešinę Indijos! 
viceprezidentas, paskum prezi-' 
dentas ir toliau—J. Paleckis. E. i

!pą jungtis 1948 m. Pirmasis įsi-; 
Brockton. |rašč St. Juška, prirašydamas ir 

| Tcri^ič Papšytč gana stipriu gclbą bei parodytą nuoširdumą 
sutiko be jokio atlyginimo suvai- _ -
dinti gegužės men. 6 d. 3 00 vai. kui.jios jau gražiai pasidarbavo. Svarbu, kad V13U kuopų 

Juozapo parapijos sa- numeriai figūruotų narystės “barometre”. Tadgi j darbą 
. Marijos stokite be atidėliojimų. Naujus narius gali prirasinfii 

Steikūnicnčs 3-jų veiksmu va;z- kiekvienas organizacijos narys ir už tai iš centro gaus 
j.,—t ’atlyginimą nustatytų, komisų pavydale. Kuriose kuopo

se svarbu turėti organizatorių, tai jį išrinkite arčiausiam 
susirinkime ir jam teikite kooperaciją ir paramą.

Kad įjudint savo apylinkę ir paruošti dirvą naujų na
rių gavimui, svarbu surengti organizacijos sukakties mi
nėjimą. Šiuo atžvilgiu gerą pavyzdį davė 5-toji Penn.t 
apskritis, kuri kooperuodama su Vykdomosios Tarybos 
pareigūnai- vasario 14-tą Wilkes-Barre- surengė didžiulį 
banketą. Sektina pavyzdį taipgi davė 33 kuopa gyvuo
janti Roseland, Ill., kuri sukaktį paminėjo sekmadienį, ba
landžio 15 dieną. Siame numery telpa sukakties minėji
mo aprašymas, kurį perskaitęs kiekvienas turės suprati
mą, kaip ten viskas buvo.

Mūsų pirmieji ateiviai veteranai parodė nepaprastą 
ryžtingumą ir pasiaukojimą savo tautos ir savo tautie
čių gerovei. Jie jtadarė puikią pradžią katalikiškam, tau
tiniam ir fraternaliniam mūsų judėjimui. Minėdami 70 
metų sukaktį neužmirškime tų pirmųjų pionierių ir per
siėmę jų dvasia toliau dirbkime kilnų darbą mūsų vi
suomenės, tautos ir dar pavergtos tėvynės Lietuvos nau
dai.

Jei tik visos kuopos įsijungs sukaktuvinio vajaus dar
ban, Susivienijimas žymiai padidės narystės atžvilgiu ir 
tuomet valios dar daugiau didelių darbų nuveikti.

REMTINAS
PARENGIMAS 

• skautės 
pareikšti Nck. Pr. Se- 
Putn^m. Conn., dėkin- 
su'ciktą skautams pa-

Pradžioje pasakė partine 
kalbą, o pabaigoj palinkėjo Susi-' 

. F. Kemešiui atsilan- vienijimui sėkmės ir išvardino
kai kuriuos 33-čios kuopos vei-j Hartfordo skautai ir 

norėdami «-<
r. . .. . „ , . . selėms išDainos, muzika ir šoktai’ guma uz

veikti pradėjo tik 1915 m
kun. _ . ________  ______
Naujieji ateiviai (tremti-

Sovietai, norėdami pavaizduo
ti. kad įvairios tautos Sovietų Są
jungoje esančios lygios ir gerbia
mos. kai kuriuos ištikimus jiems! 
pataikūnus viena ar kita proga1 LRKSA 141 kp.. 
Sov. Sąjungai atstovauti pasiun- Mass.. Lietuvos 1 
čia taip pat į užsienį. Tarp tokių Fondui prisiuntė $2.43. Auką Su 
siunčiamųjų yra ir J. Paleckis, sivicnijimo centro įstaiga perda-1 .)irmininkas. pagtindinis šio ban- Kačanausko. ‘ 
kurio žvaigždė pastaruoju metu vč ftfndo iždininkui. . ... . .............. . , r- ------- :
yra pradėjusi kiek gesti. Perei-i 
tu metų lapkričio pabaigoje jis j TORONTO kanadinč spauda 
buvo su kitais Sovietų "parla- gražiai įvertino Toronto operoje tor žmogaus vertybes ir "perdavė 

"Madame Butterfly1 dainuojantį LrkSA prezidento L. Šimučio, 
pauną lietuvį solistą V. Vcrikai- ccntro vaHybos ir Chicagos aps
ti- ‘ krities valdybos sveikinimus ir

,linkėjimus 33-Čiai kuopai. Be to,
VLIKo pirmininkas J. MATU- pagyrė Rosclandiečius kaip pir- Metų! , visiems dalyviams prita- 

LIONIS po Romos taip pat la.n- muosius pradėjus švęsti 70 metų ri*nt.
kėši Paryžiuje ir per London? sukaktį ir tt. Tain pat jis nepa-1 da*n*ninkų, galima bu-
išvyko atgal į JAV.

mentarais" pasiustas į Indiją— 
atstovauti Sovietų “parlamentui".

Jo kelionė, kaip pažymi, suta
pusi su tomis savaitėmis, kai po 
Indiją keliavo Bulganinas ir 
Chruščiovas. Ir J. Paleckiui, 
"kaip tarybiniam žmogui", teko 
atstovauti "didžiąjai Tarybų Są
jungai". Paleckis didžiuojasi, 
kad per pietus buvęs priimtus su 
kitais Indijos ministerio pirmi- WASHINGTON — Balandžio 

20-tą dėl gaisro, kurs sunaikino 
dviejų augštų mūrinį namą. 5 vai
kai žuvo, 4 kritiškai apdegė.

| I (lot O L • J II jna, | / l 1

Išlaisvinimo |<j-us apie 45 narius.
LRKSA Chicagos apskrities halsu padainavo “Mano gimtine 

.pirmininkas, pagtindinis šio ban- Kačanausko. ‘Leisk man švisti 
keto kalbėtojas. K. Kleiva, kai-J C. Gounodo ir “Kur bakūžė sa- n p. Šv. J 

............. - manota". Šimkaus. Akompanavo Įėję Waterbury. Conn.
Ričardas Sabonis. ' Steikūnienčs 3-j„ --------- -  ----- ,

Ričardo Sabonio. Visu Švcnt .- deli iš partizanu gyvenimo "Star-1 
tųjų parapijos vargonininko, va- k'škip Girioje”.
dovaujamas kvartetas — Sabonis.1 Waterburio skautai ir skautės 
Kernagis. Gable ir Babineau—pa- su Nck Pr. Seserų rėmėjų ir 
dainavo 7 daineles ir “Ilgiausių prieteliu nagelba žada Hartfordo 

skautus ir skau'es nuoširdžiai 
priimti, pavaišinti ir visomis jė
gomis prisidėti, kad šis parengi
mas būtu sėkmingas. Pelnas ski
riamas Nek. Pr. Seserų koplyčios 
skolų sumažinimui.

bėjo apie Susivienijimo reikš
mę. organizuoto ir ncorganizuo-

vo aiškiai pastebėti, kad jaunoji 
nariams, kurie būrėsi į organiza- dainininkė T. Papšytė daro pa-
gailėjo šiltų žodžių seniesiems

u

cijas, kad išliktų lietuviais.
Visų šventųjų parapijos klebo

nas kun- J- šaulinskas nuošir
džiai kvietė palaikyti- lietuviškas 
pamaldas, kalbą ir visas įstaigas, 
kurias mūsų tėvai įkūrė. Klebo
nas sakė—“Džiaugiuosi naujai-

žangą, turi stiprų balsą. Būtinai

ANGOULME, Prancūzija. —
Balandžio 22-rą automobiliaus
nelaimėj žuvo 6 U. S. kareiviai, siafs ateiviais, kurie jungiasi prie 

-------------------- parapijos ir lietuviškų organiza- 
ROME, N. Y —Balandžio 22-ra ciD- Jc‘gu gausim leidimą, tai 

dėl gaisro žuvo septyni asmenys neilgai trukus pradėsim statyti 
—Mr. ir Mrs. Alex Skibitski jr naują bažnyčią."
jų penki vaikai. 1 Qerb. klebono foks mielas ir

------------ atvirai pasisakymas, o ypač pra- 
IRWIN, Pa—Balandžio 22-rą nešimas apie naują bažnyčią, vi- 

dėl automobilio ir trailed© susi- sų dalyvių džiaugsmingai buvo 
trenkimo žuvo šeši asmenys. 'sutiktas.

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
8 kp. Cleveland, Ohio—Bajoraitis, Marija

30
34
52
65
89

Montvila
Scranton, Pa.—Baltrušaitis, Joseph E. šaučiūnas
Kingston, Pa.—Balavage Catherine M. (Juv.)
Lawrence, Mass.—Bogacz, Ronald A. (Juv.) Raznauskas 
Paterson, N.-J.—Addjnaitis, Stasys....... ;-o..... Sprainaitis
Hartford, Conn.—Btrrtam, Teofilius............. Giedraitis
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ŽINIOS APIE LIETUVĄ IR 
TREMTINIUS SIBIRE

LIETUVA VISIŠKAI NUSKURDINTA, TAD 
DAUGELIS KALINIŲ IR TREMTINIŲ IŠ SOV. 
SĄJUNGOS SAVO ARTIMIESIEMS LIETUVOJE

SIUNČIA PINIGŲ IR MAISTO

GEGUŽES MENUO—UETIVIŠKOS
KNYGOS MENUO

AGR. STULGINSKIS 
ESĄS GYVAS

ORGANIZATORIUS KALBA
LAIKAS PRADĖTI VAJAUS DARBĄ KUOPŲ 

VALDYBOMS IR NARIAMSPaskiausiomis žiniomis, agr. A. 
STULGINSKIS, buv. Respubli
kos Prezidentas, esąs gyvas ir pa
kenčiamos sveikatos. Dirbąs vie
name kolchoze agronomu. Buvo 
parvykęs j Lietuvą, bet turėjęs 
vėl grįžti j Rusiją.

! Leista grįžti iš Sov. Sąjungos 
Todėl gegužės mėnesį skelbia- ir kan. V. VIZGIRDAI, kuris 

me lietuvižkos knygos mėnesiu.a dabar esąs jau 84 metų. Gyvas 
Turėjome knygnešių laikus. Lietuvoj dr. kun. P. BIELSKUS. 

Lietuvis knygnešys, dažnai pa
prastas ir maža težinomas žmo
gus. mūsų tautos istorijoj įsira
šė didvyriu, nes jis skleidė kul
tūrinę šviesą. Tad ir dabar turi
me grąžinti knygnešių dvasią. 
Spaudos mėnesio metu visi lie
tuviai yra prašomi ir skatinami: 

Gyvu ir spausdintu žodžiu pa
ko tautiškai gyva. Tautinė mūsų laikykime lietuviškos knygos 
literatūra yra tas gyvasis židi- minU- 

, . v* • . Iciovlrim* vi Unvcriinys, apie kurj spečiasi visa tau-i 
ta. Joje mes išvystame savo gim
tąjį kraštą, išgirstame ošiant gi
rias, kvėpuojame tėviškės laukų 

. oru, matome tekant Nemuną, še
rnam laikui—25 plius 5 bei kelis §upę įr Dubysą vaikščioįame sa- 
kartus po 25. .... ivųjų miestu gatvėmis, užsukame

Neretai juos kilnoja iš vienos ]jetUviško kaimo šiaudinėn pas- 
stovyklos į kitą. Pavyzdžiui savo togėn stebime, kaip gyvena Lie- 
metu iš Abezo ir Vorkutos sto- tuvos žmonės, kuo jie sielojasi ir 
vykių lietuvaitės Ųuvo perkeltos džiaugiasi, dėl ko juokiasi ir ver- 
į Karagandą ir kitur. kja ko sįekja ir dėl ko kovoia.

Paleistųjų grupei priskirtini Mūsų rašytojai niekuomet neiš- 
atlikusieji bausmes bei ’dėl kitų ]eįdo iš akių savo tautos ir visuo- 
priežasčių—amnestijų ir panašiai menės reikalų, tad lietuviška kny- 
iš priverčiamųjų darbų paleistie- ga visados kėlė, žadino ir gaivi- 
ji. 1955 m. rudens amnestija ne- ]10 tautinę lietuvio dvasią. 
galės pasinaudoti tie lietuviai, 
kuriems, be bendradarbiavimo su

Į visus JAV lietuvius kreipia
mės labai svarbiu lietuvišku rei
kalu.

Gerai Žinome dabartinę Lietu
vių Tautos padėtį f už geležinės 
uždangos savo brolių tenka jieš- 
koti visų pirma priverčiamųjų 
darbų stovyklose, o čia dažnai ir 
patys stebimės, kad net mūsų pa
čių vaikai savo tarpe jau mie
liau kalbasi svetimąja kalba.

Bet ne aimanos, tik ryžtingas 
veikimas ir nepaliaujamos pas
tangos turi stiprinti tautines 
mūsų pozicijas. Lemiamą vaid
menį mūsų tautos likime suvai
dino lietuviškas raštas. Daugiau
sia jo dėka Lietuvių Tauta išli

da neatsilieka nuo kitų tautų lei
dinių. Atsirtindami, kad mūsų 
tSvai del lietuviškos knygos yra 
daug kovoję it daug >ukų supi
ję, negalime leisti savo knygai 
skursti ir Žlugti.

J. J. S.uėiūn..

kia, ko siekia ir dėl ko kovoia.

Pastaruoju laiku yra į Vokie
tiją grjžę keli tūkstančiai karo 
belaisvių ir civilių internuotųjų, 
kuriu dalis yra gyvenę ar bent 
susitikę įvairiose darbo vergų 
stovyklose ir mūsų tautiečius.

Pastaruoju metu ir iš Klaipė
dos krašto į Vakarinę Vokietiją 
yra atvykusių jau per 20 šeimų. 
Laisvuosius Vakarus yra pasie
kusi ir viena mūsų tautietė iški
los Lietuvos dalies. Jų suteiktie
ji duomenys dar geriau nušvie
čia buitį pavergtoje tėvynėje.

Iki šiol Eltoje skelbiami tik vokiečiais, buvo primesti ir kiti 
tie duomenys, kurie palikusiems apkaltinimai. Jų yra dviejų ru- 
už geležinės uždangos nepakenk- šių su teise grįžti Lietuvon ir 
tų. Kita medžiagos dalis bus ga
lima paskelbti vėliau, atėjus tin
kamam laikui.—visuomenei su ja 
susipažinti.

Smulkesnės ir stambesnės vie
tovės. kuriose apgyvendinti lie
tuviai tremtiniai, yra šios: Abest, 
Altai, AČinsk, Bagačansk, Inta, 
Irkutsk. Jarcova, Jakutsk, Aba
kan, Kamčatka, Karaganda, Ka- 
začinsk, Kingir, Kolynaa. Kratęo- 
jarsk, Liesozavod, Mąmotov, Mą-?

be tokios teisės. Prie pirmosios 
kategorijos priklauso visi tie. 
kurių nubaudimo sprendimuose 
buvo įrašyta priverčiamojo darbo 
bausmės su ištrėmimu. Be to. ne
leidžiama grįžti ir tiems, kuriuos 
stovyklos administracija įtaria 
esant pavojingus saugumui ir 
kurie dėl savo šeimos nario ar 
narių, suimtų ir nubaustų, buvo 
ištremti, nors atlikęs bausmę nu- 
baustasis ir tari tfėieę^pųŽti Li<- 
fWon? . ; ’J. Ą

Kai kurie iš priverčiamojo dar- J 
bo stovyklų paleistieji be teisės! 
grįžti Lietuvon buvo apgyvendi
nami Karagandos, Krasnojarsko 
ir kitose vietovėse. Vėliau imta 
kurdinti juos ir pačių darbo sto
vyklų apylinkėse.

Ne visi pasinaudoja teise grįž
ti Lietuvon. Negrįžta tie, kurių 
namiškiai yra ištremti Sovietų 
Sąjungon arba kurie bijo tenai 
dar didesnio skurdo. Lietuva jau 
visiškai nuskurdinta. Daugelis 
kalinių ir tremtinių iš Sovietu 
Sąjungos savo Lietuvoje pasili- 
kusiems siunčia pinigų ir mais
to. Kai kurie jei ir gauna dar iš 
Lietuvos siuntinėliu, tai jie pras
ti. Seniau buvo turtingesni. Pa
sitaiko ir tokių, kurie nuvyksta 
Lietuvon, pasiima savo kitus šei- 1 
mos narius ir grįžta vėl atgal. 
Bet jei Lietuva būtų laisva— 
grįžtų visi, bent neteko sutikti 
tokio, kuris nenorėtų į Lietuvą 
grįžti. Leistinųjų grįžti katego
rijai priklausą invalidai tegali 
vykti namo tik tada, kai yra juos 
tenai kam išlaikyti bei prižiūrėti.

Prie tremtinių pirmoje eilėje 
priskirtini visi tie. kurie buvo 
tremiami su šeimomis ir dažniau
siai masiškai. Jie ištremti neri
botam laikui. į

tygin.Moloiica, llordbvija, Na- 
silsk, Norilsk, Novo Čerkask, 
Omsk, Pečiora, Perebory, Potma, 
Razdolnoje, Snašišk, Spassk, So
likamsk. Tasvesk, Taišet, Uchta, 
Udereisk, Vologodsk, Vorkuta.

Kai kurios iš jų yra ir priver
čiamojo darbo stovyklos, kaip pa
vyzdžiui Inta, Kolyma. Mordo- 
vija-Potma, Norilsk, Solikamsk, 
Taišet, Vorkuta, o kai kurios— 
vien "privalomos gyvenvietės’’.

Stovyklose—pagal jose režimo 
sunkumą bei griežtumą—skirsto
mos į kelias rūšis. Jos yra ap
tvertos dažniausiai spygliuoto
mis ir aukšta įtampa įelektrinto
mis vielomis, saugojamos gink
luotu sargvbinių su šunimis. Iš 
iki šiol žinomu priverčiamojo 
darbo stovyklų Norilsk. Mordovi- 
ja. Vorkuta ir Inta bus bene di
džiausios visoje Sovietų Sąjun
goje.

Vorkutoje turėtų būti per ke
lias dešimtis stovyklų, po kelis 
tūkstančius asmenų kiekvienoje. 
Čia lietuvių kalinių su priverčia
mai apgyvendintais Vorkutos 
apylinkėje turėtų būti apie 25.- 
000 asmenų.

Lietuvių Sovietų Sąjungoje vi
sur pilna—kalėjimuose, pereina
mosiose ir nuolatinėse priverčia
mojo darbo stovyklose ir priver
čiamai apgyvendintose vietovėse.

Kai kuriose stovyklose pusę 
sudaro pabaltiečiai vyrai ir mo
terys. Iš pabaltiečių daugiausia 
yra lietuvių. Savo skaičiumi 
juos prašoka tik ukrainiečiai.

Lietuviai, laikomi Sovietų Są
jungoje. skirstytini j Šias kate
gorijas: kaliniai, paleistieji ir 
tremtiniai.

Kaliniais laikytini tie. kurie 
nubausti priverčiamaisiais dar
bais ir yra laikomi stovyklose. 
Grąžintieji pasako tik. kur jiems 
teko sutikti juos, kurie buvo tar
domi daugiausia ir kurie tardy
mo metu buvo mušami ar kitaip 
kankinami tiek fiziškai, tiek ir 
dvasiškai. Pastarose yra daugiau
sia jaunimo, apkaltinto partizani
ne veikla bei nedraugiškumu So
vietų Sąjungai. Yra vyrų ir mo
terų. Bet pastarųjų mažiau.

Jaunimo daugiausia atgabenda
vo 1947-1933 metais. Kartais at
gabendavo ištisas mokinių kla
ses

Visi jie nubausti arba mirties 
bausme, kuri buv® pakeista 25 m. 
pr i verčiamu tktrtes, iMrfet tik pf!- 
Verčiamu 5-10-15-20-25 ir ilges- Po sio8 konferencijos ,Va-

Tačiau dabartinė lietuviškos 
knygos padėtis nebegali mūsų 
džiuginti. Lietuviška knyga mū
sų visuomenėj permaža tepaplin- 
ta. Lietuviškos knygų leidyklos 
verčiasi labai sunkiai. Mūsų kny
gų tiražai maži.

Iš kitos pusės turime nemaža 
žmonių ir organizacijų labai nuo
širdžiai susirūpinusių lietuviškos 
knygos ateitimi ir likimu. Mūs 
knygos ir savo turiniu, ir išvaiz

Jsigykime lietuviškų knygų. 
Jei į kiekvienus lietuviškus na
mus spaudos mėnesio proga ras 
kelią bent viena lietuviška kny
ga—ir tai jau bus didelis laimė
jimas.

Turime leidyklų, įsivedusių 
lietuviškų knygų prenumeratas. 
Pasinaudokime jomis. Atnaujin
kime ir pratęskime senąsias pre
numeratas.

Pasirūpinkime, kad lietuviškos 
knygos patektų į savas ir viešą
sias amerikoniškas bibliotekas.

Iš lietuvių visuomenės laukia
me šio reikalo supratimo ir pa
ramos. Knygos mėnesį organi
zuoti kviečiami Lietuvių Ben
druomenės organai, apygardų ir 
apylinkių valdybos, talkinamos 
jaunimo (skautų, ateitininkų, vy
čių) ir kitų organizacijų. Ko 
mažiausia išsisukinėjimo kalbų, 
ko daugiausia darbo ir pastangų!

Tegul meilė Lietuvos dega 
mūsų širdyse!

JAV Liet. B-nės Valdyba 
Kultūros Fondo Valdyba 

1956 m. balandžio 15 d.

Sibire tebėra gyvas agr. Vla
das TIŠKUS, buv. Žemės Ūkio 
Rūmų direktorius. Jis yra Novo- 
jerudos vietovėje, kur eina sov- 
chozo lyg sandėlininko pareigas, 
taip pat išduoda drabužius, įran
kius, padeda kai kuriais susirgi
mo atvejais ir kita.

Adv. B. GRĖBLIŪNAS. buv. 
{švietimo Ministerijos juriskon
sultas, Krasnojarsko krašte yra 
vienoj iš aukso kasyklų normų 
apskaičiuotojas darbininkams.

Menininkas Vytautas CIPLI
JAUSKAS buvo parašęs Voro- 
šilovui, Sovietų Sąjungos lyg ir 
"prezidentui", kad leistų jam me
ną studijuoti Vilniuje. Bet pra
šymas buvo atmestas, ir jis dabar 
tegali meną studijuoti Irkucko 
meno akademijoj. Ciplijausko se
suo JANULEVIČIENE yra per
kelta j Novojerudą ir ten dirba 
laborante. E.

šio mėnesio 
14 d. suėjo du 
mėnesiai, kaip 
iškilmingomis 

pamaldomis ir 
bankėtu pradė
tas 70 metų su
kaktuvinis va
jus su obalsiu 
“700 naujų na

rių prirašyti laike šio vajaus.” 
Laikas bėga, bet dauguma 

kuopų darbo dar nepradėjo. Per 
tuos du mėnesiu naujų narių pri
rašyta tik 71. bendroje apdraudos 
sumoje $52,256.00. Tai labai ma
žai.

Ikšiol veikloje pasirodė tik 
30 kuopų, o kur visos kitos? Ar 
laukiate organizatoriaus atvyks
tant? Jeigu norite, kad aš at
vykčiau į jūsų miestą, tai malo
nėkit pranešti.

Aktyviai veikia sekančios kuo
pos: 33 kuopa, Roseland, Ill.— 
7 nauji nariai; 42 kuopa, Los 
Angeles, Calif.—5 nariai; 30 kp. 
Scranton, Pa.—5 nariai; 34 kuo-

pa, Kingston, Pa.—5 nariai; 11 
kp., Waterbury, Conn.—4 nariai; 
90 kuopa W. Hazleton, Pa.—4 
nariai; 265 kuopa Detroit, Mich. 
—4 nariai; 24 kp., Minersville, 
Pa.—3 nariai; 111 kp., Plymouth, 
Pa.—3 nariai; 101 kp., Chicago, 
Ill.—3 nariai: 137 kp., Rockford, 
Ill.—3 nariai; 142 kp., Cleveland, 
Ohio—3 nariai; 270 kp., Bing
hamton, N. Y.—3 nariai. Liku
sios kuopos prirašė po 2, ar 1 
narį. Bet tik 30 kuopų, o kur dar 
apie 250 kuopų, kurios tyliai žiū
ri kaip kiti dirba, o vajui užsi
baigus sėkmingai gal pasakys— 
“Ir aš dirbau.’’

Iki vakacijų teliko tik apie po
ra mėnesių, tad visi kaip vienas 
padirbėkime jieškant naujų narių 
prirašyti į LRKSA. Kaip bus 
malonu praleisti vakacijų laika 
prirašius nors pusę skirtos kvo
tos—350 narių, nes į du mėnesiu 
prirašėm tik 71 narį.

Tad mielos kuopų valdybos ir 
nariai, laikas pradėti vajaus dar
bą.

XXII RAUDA
Grįžta paukščiai, pasiilgę seno ryto vaizdu 
Ir pernykštėj žolėj jieško savo lizdų..

REIKIA SUSIRŪPINTI

Rocky Mountain News, Den
ver, Colorado, rašydamas apie 
naujus Bulganino Eisenhoweriui 
pasiūlymus, sako, “kad jei istori
ja ką nors moko, tai dabar lai
kas pradėti rūpintis.

“Tautos, kurios priėmė Rusi
jos nepuolimo sutartis sudaro 
liūdną mirusių ar sužalotų tautų 
sąrašą.

“Jų. tarpe yra Estija, Lietuva, 
Latvija, Suomija, Lenkija, Ru-

Tu norėsi,—ir mums prakeikimas nukris, 
Vėl atgausini teises tavo sūnūs tikri.

Tu norėsi,—galvažudžio rankos nudžius 
Ir paversi vergais karalius išdidžius.

Tu norėsi,—lazda iš tėvynės obels 
Pakeleivio delne šviežiu žiedu sužeis.

Tu norėsi,—pradės atgailot geležis 
Ir ant mūsų kelių kliūtys išsiaižys.

Tu norėsi,—laimingai vėl pasieksim namus 
Ir prikelsim gyvent dykumų arimus.

paw
PRANEŠIMAS NO. 9 'Rusijos daij. Rusija užpuolė 

Suomiją ir iš jos atėmė Karelijos 
pusiausalj. Rusija bendraudama 
Su Hitleriu užpuolė Lenkiją, 
šiandien Lenkijos dalis yra Sate
litas rusų generolo valdomas. 
Satelitu paversta ir Rumunija. 
1945 m. rusai užpuolė Tautinę 
Kiniją ir rusų ginklo pagelba 
Mao Tse-Tung ją nugalėjo.“

Lietuviško pasaulio gyvenime , rigentai yra įpareigojami vizi- 
iau įsisiūbavo busimosios Dainų tuoti visus šventėje dalyvaujan- 
’jventės reikalai. Pati idėja rado čius chorus. Jie, patikrinę kiek- 
visuose tautiečiuose pritarimą, vieną chorą, nedelsiant praneša 
Šventės Komitetas jau turi daug Dainų Šventės Komitetui apie 
žinių, kad liepos 1 d. į Chicagą esamą choro pasiruošimo stovį, 
žada suplaukti tikrai daug lietu
vių iš visos Kanados bei JAV. {metu, privalo jiems teikti viso- 
Dainų Šventės reikalams tvarky- .keriopą reikalingą paramą, 
ti veikia keliolika komisijų, ku-j 4./Dar kartą ypatingai ragina
mos dirba savo srities darbus. |me visus chorus, kurie Dainų 

Prie Dainų Šventės Komiteto .šventėje dalyvauja, su didžiausiu 
sudarytoji Meno Reikalų komi- atsidėjimu ruošti Šventės reper- 
f.ija, susidedanti iš šių muziku: Ituarą, kad atvažiavę patikrinti 
Al. Kučiūno, pirm., ir narių—G. [dirigentai galėtų tik kai ką su- 
Gudauskienės. Tėvo B. Markai-.bendrinti ir pateikti nurodymus, 
čio, J. J. Zdanavičiaus ir Al. Kut-^Balsų partijos jau dabar turi bū- 
kaus, svarstė Dainų Šventės di- ti paruoštos.

5. Kai kurie chorrfi ruošia įvai
rias pramogas ir visą pelną ski- 

Dainų šventės Komitetas, ria apmokėti kelionei j Dainų 
susitaręs su minėta Meno Rei-^Šventę Chicagoje. Jų pavyzdžiu 
kalų komisija, skelbia muzikų, raginame ir kartu prašome pa- 
chorų ir lietuvių visuomenės ži- sekti ir visus kitus chorus ir, gū
niai Jungtinių Amerikos Valsty-[rengus pramogą, gautą pelną pa- 
bių ir Kanados Lietuviu Dainų skirti kelionei į Dainų Šventę. (visa eilė j 
Šventės, įvykstančios 1956 m. lie-1 Dainų Šventė yra labai pras- politikų ir veikėjų, 
pos 1 d. Chicagoje dirigentus, mingas kultūrinis mūsų tautos.[taip pat Py*” v. 
jais yra: Budriūnas, Bronius, gyvenančios ne Lietuvoje, žygis, kių problemos. Lietuviams kon-' 
Los Angeles. Calif.; Gailevičius, J tai bus atkreiptas ir kitataučių ferencijoje atstovavo E. Turaus- 

Iš Lietuvos labai daug ištrėmė Stasys, Toronto. Canada: Mi- didelis dėmesys. Tad padaryki- kas.

rigentų parinkimą. Todėl prane
šame :

1.

t.
Ję žalios jūros užlies

'J

' Grįžta paukščiai, o mes kada grįšim, kada, 
Ar toli dar džiugios ištarmes valanda?

Vincas Jonikas

> ■*.

SPECIALŪS AMERI- VISAS ŠV. RAŠTAS 
KIEČIŲ DALINIAI

3. Chorai, dirigentų vizitacijos

BOLŠEVIKAI SKELBIA Ja
kutijoje radę “gausių deimanto 
telkinių“. Lig šiol daugiausia 
deimanto buvę gaunama iš pietų 
Afrikos. Bolševiki; skelbimu, da
bartiniai Jakutijos telkiniai “sa
vo atsargomis ir kokybe prilygs-, 
ta Pietų Afrikos telkiniams“. Nu-‘ 
matoma “ 
deimanto gamybą“, 
darbo vergų turės pakloti savo 
galvas?

VIENAME tORJE
I Šiemet bus pradėtas spausdin- 
įti visas Šv. Raštas, apimąs Sc- 
įnąjį ir Naująjį Testamentą, su

partizaninio karo. Ligi tol šie 
[specialūs daliniai buvo vadinami 

?t?um7u 7aiku“išvys/yti >aPras-U "amerikiečių armijos 
O kiek ten',0’sios parašiutininkų grupės 

specialių dalinių" vardu. Į juos 
|vra parinkti patys gerieji vyrai, 
Į kad tinkamai atliktų savo užda- 

. . , Ivinius. Dalinių vyrai apmokyti. 
BERLYNE buvo susirinkę po-|kai lti priešo ėjimus, dar- 

sėdžių Tarpt. Krikščionių De
mokratų 
mitetas.

Amerikiečių Armija Vokieti
joje 1956 m. kovo 21 d. pirmą 'trumpučiais paaiškinimais viena- 
kartą paskelbė daugiau duomenų jme tome. Pereitais metais Romo- 
apie specialius amerikiečių dali-1 je buyO išleistas I-is Senojo Tcs- 
nius, kurie Alpių kalnuose sun- lemento tomas, apimąs visas isto- 
kiausiomis sąlygomis apmokomi lrjnes knygas (21) su komenta

rais. 1947 m. Vokietijoj išleistą 
IV Naujojo Testamento leidimą 
buvo gavusios veik visos tremti
nių šeimos. Vertimo darbo arki
vyskupas metropolitas J. Skvi
reckas ėmėsi jau 1900 metais. E.

POPIEŽIUS PIJUS XII PA
TVIRTINO nutarimą 1960 m.Ibo stovyklas, karinius įrengimus TVIRTINO nutarimą 1960 m. 

Sąjungos kultūros ko-,etc žodžiu, tai esą patys kovin-iTarptautinį Eucharistinį kongre- 
Posėdžiuose dalyvavo gjcjį dabnįaį moderniojoj armi-jsą rengti Bavarijos sostinėj Mu- 

pasižymėjusių Europos joj jįe taip pat apmokomi, kaip enchene. L.
. Svarstytos ilikviduo.j svetimuosius partiza-1 ___________________________

Rytų ir Vakarų santy-[nus savosios kariuomenės užnu-j
garyje. Ju viršininkas yra pulki-[GEGUŽINIŲ PAMALDŲ 
ninkas W. Eckmann’as. E.1 VADQVPJ-IS

1941. 1945, 1946 ir 1947 m. m. Vė- kulskis, A Ifonsas, Cleveland, O ; me viską, kad ši šventė pasisek-
liau kad ir buvo trėmimų, bet ma- Sodeika. Stepas, Chicago. III.; tu ir lietuvio vardą dar labiau
žesne apimtimi. Trėmė j visas Stephens. Alice, Chicago. Ill ; iškeltų.
Sibiro sritis. Neretai nutremda-'Steponavičius. Kazys, Chicago,! 
vo į visai neapgyventas vietas,;D1.; Žilevičius, Juozas, Eliza-■ 
kur patys turėdavo statytis sau 
palapines ar kitaip susitvarkyti. 
Trėmimo metu šeimos būdavo 
perskiriamos, nors ne visu. Bene 
visi bus buvę nubausti priverčia
mojo darbo bausme.

Mirtingumas iki kokių 1947 
m. visur buvo labai didelis. Pas
taruoju metu yra sumažėjęs, 
žiaurus klimatas, sunkūs darbai, 
menkas aprūpinimas maistu ir 
kitos neįprastos gyvenimo sąly
gos be laiko atnešė masėms mirtį.

Daug žūsta ir nuo nelaimingų 
atsitikimų darbuose, pasitaiko ir 
savižudybių—neišlaiko ntervai.

Didelis solidarumas. Lietuviai 
kiek galėdami vieni kitiems pa
deda visose bėdose.

Laisve tiki visi, nors Ženevos 
konferencija ir Vakarų nuolaidu
mu bolševikams labai nusivilta. 
Jų manymu, tik karas gali at
nešti tautoms laisvę, bet ne jieš- 
kojimks su bolševikais su gyveni-

Iheth. N. J.
2. Komitetas taip pat praneša, 

kad. pradedant balandžio mėne
sio 22 d., šie Dainų šventės di-

Dainų šventės Komitetas

ARGENTINA PANAI
KINO DIVORSUS

Argentinos prezidento delega
cija. dalyvavusi popiežiaus Pi
jaus sukakties iškilmėse, prane
šė šv. Tėvui, kad, norint pagerb
ei Pijaus XII asmenį, Argenti
noj šiomis dienomis buvo panai
kintas divorsų įstatymas. Tai yra 

i viena iš gražiausių dovanų, ku
rios sukakties proga buvo paau
kotos šv. Tėvui. Be to Argenti
nos vyriausybė per savo ambasa
dą prie Šv. Sosto Pijdi XII at
siuntė didelius kiekius maisto

visur trūksta |y Tiy<) labdarybė< tikg. 
lama. , L.

karų populiarumas kaliniuose vis 
mažėja. Ypač nepatenkinti tais, 
kurie savo metu buvo žadėję iš
laisvinti tautas. i

Apie Vakarus kaliniai ir trem
tiniai yra informuoti. Geras in
formacijos šaltinis yra ir pati so
vietinė spauda, kuri yra skaito
ma. Ypač atidžiai studijuojama 
tarptautinę politiką liečią straips
niai ir žinutės, iš kurių daromi 
atitinkami komentarai ir išvados, 
mokant “skaityti tarp eilučių." i

Kiti dalykai. \___ ______
maiato produktų, drabužių, apa
vo ir valatų. Viaua verčia pirkti. 
valstybes paskolos lakštus. KL 
tur pirkimą organizuoja sovieti- SIDNIO MIESTE, Aufttralijo- 
nis saugumas ar policija. j«» atidaryta &il. Vaclovo Rato

Elta apžvalginė grafikos paroda.

LIURDO STEBUKLAIAMERIKOS LIETUVIU
STUDENTŲ KORPORACIJA; Paryžiujeposėdžiavo26gydy- 
“SANT AR A" išleido antrąjį met-{tojai iš Vokietijos. Belgijos. An- 
rašti "Į laisvę veda mūsų kelias" 1 gli jos, Italijos ir Prancūzijos, 
vardu. Metraštyje ypač iškeltas tarp jų 10 universiteto profeso- 
iauųimo pasipriešinimas ir jo rių. Jie pripažino, kad trijų mo
jusias laisvės kovoje prieš oku- terų pagijimas Liurde medicinos 
pantus. priemonėm neišaiškinamas. - L.

MIESTO ŽIBURIUOS
Aš miesto žiburiuos .paklydau, 

.o tu—pirkelėje tamsioj švieti.
Man—tolimų pasauliu brydės, 
tau—kryžiai tėviškės šventi.

Jaučiu tave kiekvienam žingsny 
ir mėlynas akis visur matau. 
Man vynuogių čia kekės linksi, 
o ilgesys tik—tau.

A S miesto žiburiuos paklydau, 
Bet iš toli man kain žvaigždė švieti— 
Pasaulių tolimųjų baigias brydės, 
o kryžiai amžiais tėviškėj šventi.

Alė Rūta Nakaitė

Surinko-Sotaisė ir lileido 
KUN. ANT. G. EŽERSKIS 

Vadovėlio kaina 25c. Imant 
25 egz. ar daugiau ant syk, 15c.

Kreipkitės pas autorių: 
REV. A. G. EŽERSKIS 

13 Chandler St. (Miners-Mills). 
Wilkes-BatVe. Pa.
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POPIETINfi SESIJA
Popietinė sesija pradėta 2 P. M.
Atnaujintos diskusijos kas link skelbimosi ir publika

cijos. Adv. Grigalius pasiūlė autorieuoti sekretorių kreip
ti pilną dėmesį į bile prašymus pavartojimui skelbimų 
programose ir pavesti sekretoriaus nuožiūrai. Mrs. Do- 
narovich parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas sugestijonavo, kad bile lietuvių 
bendruomenė, kur gyvuoja daugiau negu viena kuopa ir 
kuomet jos pilnai yra susiorganizavę pravesti narystės 
kampaniją, kad galėtų panaudoti radio ir mūsų lietuviu 
kalba laikraščius vajaus periodu skelbti jų pastangas. Dr. 
Krikščiūnas aukščiau padarytą sugestiją pasiūlė priimt. 
V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas raportavo apie pasitarimus su Jo
nu J. šaučiūnu kas link užėmimo Susivienijimo organi
zatoriaus vietos ir apie jam pasiūlytas sąlygas. Po dis
kusijų P. J. Karašauskas pasiūlė nusamdyti J. J. Šau- 
čiūną Susivienijimo organizatorium pradedant su vasario 
16. 19.56. adv. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius atkreipė dėmesį į Tėvų Marijonų rengia
mą banketą kovo 18. 1956, Chicagoje, sukelti fondus sta
tybai. V. T. Kvetkas pasiūlė paaukoti $100.00 Tėvu Ma* 
rijonų statybos fondui, adv. J. J. Grigalius parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

“Garso ’ redaktorius Matas Zujus ir sekretorius Kvet
kas raportavo, kad Susivienijimo Istorijos paruošta me
džiaga beveik sustatyta. Autorius prof. Antanas Kučas 
dar turi paruošti užbaigą, po to seks Istorijos spausdi
nimas. Sekė diskusijos, kurioms vadovavo prez. šimutis? 
paliečiant įvairius punktus, o ypatingai narius, kurie buvo 
parinkti priduoti savo atvaizdus patalpinimui Istorijon.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Angly ir lietuvių kalbose
Anplų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.R. Lietuvių kalhon 
i-v«-il<; kun. dr. A. Peksnis. Išleido šv. Kazimiero Se-erys. 73 pu • 
Irili II, pav< ik-luota~. Kama 30 centų egremplioriu*.

Užsakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Diskusijos buvo užbaigtos autorizuojant Istorijos komi
siją nuspręsti knygos kopijų skaičių, taipgi nustatyt kai
ną. atsižiūrint visų išlaidų.

Egzaminacijos Raportas
Sekretorius išdalino kopijas raporto paruošto Penn- 

sylvanijos valstybės apdraudos departamento egzaminie- 
rių. Visas projektas buvo peržiūrėtas ir su malonumu 
pastebėta, kad egzaminieriai nepadarė rekomendacijų. Re
daktoriui pavesta svarbesnes raporto dalia su komentarais 
paduoti "Garse” ir po to visą raportą išspausdinti or-

I ganė.

Pašalpos Skyrius
Pašalpos skyrius buvo diskusuojamas, kaip sekantis 

darbotvarkės punktas, sekretoriui atsakant į daugelį klau
simų liečiančių šį skyrių. Taipgi buvo pastebėta, kad pas
kutiniame “Garso" numery buvo straipsnis pašalpos sky
riaus reikalais. Tas vedė prie tolesnių diskusijų pašal
pos skyriaus reikalu ir nuspręsta turėti vajų pašalpos 
skyriaus padidinimui, kadangi Susivienijimas pasiūlo ge
rą propoziciją. Jei nariai ir numatomi kandidatai bus pa
drąsinti ir painformuoti apie šias beneficijas, tai mano
ma, kad daugelis tuo pasinaudos.

Prezidentas L. Šimutis sutiko parašyti rezoliuciją šio 
skyriaus reikalu.

Dvasios vadui nedalyvaujant, maldą sukalbėjo P. J. 
Karašauskas.

Prezidentas Šimutis ketvirtą sesiją uždarė 4:45.

VASARIO 1€, 1956
Prezidentas šimutis penktąją sesiją atidarė 9:45 A. M.
Dvasios vadui kun. J. F. BaltuaeviČiui nedalyvaujant, 

sekretorius Kvetkas perskaitė dvasios vado maldą paruoš
tą ir šiandien skaitytą Atstovų Rūmuose U. S. sostinėje 
minint Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 38-tąją me
tinę sukakti. Ta pačia proga sesijos stalas buvo papuoš
tas lietuviška vėliavėle. Prezidentas pavedė redaktoriui 
Zujui kun. Baltusevičiaus kongrese sukalbėtą maldą iš
spausdinti "Garse".

Sesijoj dalyvauja: prezidentas L. Šimutis, viceprezi
dentas adv. J. J. Grigalius, sekr. V. T. Kvetkas, iždinin
kas P. J. Karašauskas, iždo globėjai Leokadija Donaro- 
vich ir Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas dr. Wm. 
Krikščiūnas, taipgi redaktorius Matas Zujus. Nedalyvau
ja dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius.

Sekretorius perskaitė trečios ir ketvirtos sesijų pro
tokolą. Dr. Krikščiūnas pasiūlė priimt, V. Abromaitis 
parėmi. Priimta vienbalaiai.

Pomirtinių Reikalavimai
Sekretorius raportavo, kad reikalavimas išmokėti be

neficijas,. kuris buvo svarstomas pereitam Vykdomosios 
Tarybos susirinkime, buvo ištyrinėtas, kaip nurodyta, ir 
surasta, kad miręs narys sirgo tuo laiku, kuomet narys
tės aplikacija buvo padaryta. Tadgi jis raportavo, kad 
beneficijų išmokėjimas buvo atmestas, o sumokėtos duok
lės buvo sugrąžintos.

Sekretorius taipgi raportavo, kad pereitų metu pabai
goje, po pasitarimų su legaliu patarėju, jis atmetė tam 
tikrą skaičių mirusių narių raportuotų kuopų sekretorių, 
pradedant 1936 metais, bet formalių reikalavimų kas link 
beneficijų išmokėjimų iš sekretorių ar bile mirusių na
rių pašalpgavių nebuvo padaryta. Kiekvienu tokiu atve
ju beneficijų suma buvo išskaitoma iš neišmokėtų po
mirtinių reikalavimų ir priskirta į pomirtinių fondą. Jis 
taipgi atkreipė dėmesį į neišmokėtų pomirtinių reikala
vimus iš priežasties pašalpgavių rekordų, kurių vėliau
sia žinomi adresai buvo Lietuvoje. Kaikurie reikalavimai 
eina net į 1940 metus tr jis prašė Vykdomosios Tarybos 
instrukcijų ką su tokiais reikalavimais reiktų daryt. Dr. 
Krikščiūnas pasiūlė instruktuoti sekretorių diskusuoti ši 
reikalą su Susivienijimo legaliu patarėju ir veikti prisi
laikant jo patarimų. V. Abromaitis parėmė. Priimta vien
balsiai.

Jaunamečiai Pašalpgaviai
Sekretorius raportavo ir parodė duplikatus laiškų da

tuotų net gruodžio 6, 1938, kuriuose jis rašė kuopų sek
retoriams apie pomirtinių beneficijas paliktas pašalpga- 
viams nesulaukusiems atatinkamo amžiaus narių mirties 
laiku. Jis pareiškęs, kad vėl parašęs dabartiniams kuo
pų sekretoriams reikalaujant, kad jie praneštų pašalpga- 
viams patariant susisiekt su centro įstaiga. Tik vienfts 
pašalpgavis atsiliepė ir šiuo atveju beneficijos buvo tuoj 
išmokėtos. Vienok dar yra keli tokie pašalpgaviai, ku
riems priklausomi pinigai padėti bankuose taupymo sąs- 
kaitosna po Susivienijimo globa. Kad parodyti tokių 
reikalavimų užsitęsimą, kaip pavyzdį, suminėjo vieną na
rį mirusį balandžio 16, .1922 metais. Sekretorius buvo 
instruktuotas šiuos reikalus taipgi diskusuoti su legaliu 
patarėju.

Investments! ✓

Sekretorius Kvetkai paaiškino finansų komisijos nu
sistatymą invevtrnentų reikalu. Ji® palietė municipali
nius ir corporate bonus ir mortgičius, paaiškinant jų skir
tingumus, ir rekomendavo, kad finansų komisija turėtų 
toliau daryti investmentus į pageidaujamus mortgečlus 
ir pirma proga atnrujint pirkimą U. S, vyriausybės bonų.

(Bus daugiau)

GARSO KNYGYNE
GALIMA GAUTI SIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Kny 
ga turi netoli 1000 -puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stip
riais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai. Parašė Vincai Ramonai 
Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos’’.
domi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VA] LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. 
Parašė Iran. J. Dabeila. .Papildytą rinkinį išleido kun. I’r. M. Juras. 
Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 grnžJausioo 
populiariškiausios liaudies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of 
Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and trans
lated by Vytautas F. Beliajus. Kaina $3.00.

DON KAMIL!AUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni 
Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 3R autoriaus pie
šiniais. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "išverstas į kitas kalbas, 
sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, nažįstantiems 
geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau su
prantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. 
Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudin
ga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos 
pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klau
simai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo 
formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį (pocketbook). Didelės 
raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
AUDROSE—Bakužatnio eilėraščiai .................................................$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos ................................................  2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos ..................... 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fausto Kiršos............. 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................................................................ l-f’O

• LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00
1OO LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio...........................................  7.00

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

37,800 AMERICANS KILLED IN 
TRAFFIC ACCIDENTS IN 1955

Driyers under 25 years of age 
were involved in more than 27% 
of 1955’8 fatal accidents, 
though they comprise only about 
14% of the total, of all the na
tion's drivers.

Weekend crashes accounted
Hartford, Conn. (Special).— the nation are collected and ana- for 15,730 killed and 766,090 in- 

The nation's worst automobile lyzed for the booklet by Travel- jured. The 1954 weekend record 
accident toll in history was re- ers statisticians. was 13,980 killed and 678,000 in
corded in 1955, it has been an- Excessive speed was the most jured.
nounced by The Travelers Pnsur- dangerous driving mistake again) Crossing between intersec- 
ance Companies. in 1955. killing 12,700. The 1954|tions, "jay walking,” and stepp-

Traffic deaths totaled 37,800 total was 12.380 persons. The in-jing into the street from behind 
last year compared with 35,500 in jury total resulting from ex- parked cars are the chief causes 
1954. The injury count reached cessive speed was 702.560, com- of pedestrian deaths and injuries. 
2,158.000 compared with 1.950.000 Pared with 659.000 in 1954. j The 32-page booklet features 
in the previous year. The pedestrian record was the cart°ons by Ted Key, creator of

These figures are taken from only bright spot in the 1955 ac- the popular Saturday Evening 
"Fatal Fallacies,” the twenty- cident picture. It reflected im- Dost feature. Hazel .
second in an annual scries of provement for the fifth conse- The booklet also reveals that 
traffic accident data booklets cutive year. Pedestrian casualties one ou* of every 75 persons in

Eighty-five per, cent of the 
vehicles involved in. accidents 
were pėsienger :

Twenty-two per cent of the 
deaths occured onrSaturdajfs.

Four to 8:00 p. m. are the most 
dangerous hours of the day.

The year 1955 reveals that 
traffic deaths and injuries are on 
the increase. There were 57 in
juries to each death, compared 
with only 37 injuries per death 
in 1941.

DUBOIS PRIEST INVENTS NO PARTY MAN-HE

published by the Travelers. Ac- were reduced to 230.400. com- the United States became a 
cident facts from every state in pared with 235.060 in 1954. traffic casualty in 1955.

Clean Taste ClearThru!

You can tell it’s Stegmaier by her smilei Stegmaier’s 
clean taste clear thru makes every drop taste good right 
down to the bottom of every įlašu! Enjoy some today! 
Buy it in the convenient 6-pack Kooler Kit—no deposit 
... no return!
Stsgmator Br»wln< Ce.. Wllhos Bsrrs, Ps.. Est. 1SS7

WMkas-Barr. VAIlay 2-8171 Dupont Olyaipše *-t711 
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoka Enterprise 1-0691 Harvey's Laka......9-3092

(No Toll Charro) Shickshinny--------- 3221

Ask fir Peemlpm-QuaHty

STEGMAIER
COLO MEDAL BEEP 
ALE A PORTER

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 p. m. 
“THE MAN CALLED X”—WBRE-TV, Chan
nel 28 ‘TAB!AN OF SCOTLAND YARD."

ovary other Thursday at 9:30 p. m.—WGBI-TV, 
Channel 22. Wednoeday, 7 p. m., "CELEBRITY
FLJ.YYIT.J""*’, 'T’.'TTV, 12.

9. (igufe /flow little “Shoeless 'Jde” ; 
got his niūriame. The lad dis
carded three pairs of shoes in 
one day and still prefers to go 

•_ barefoot.
j The local police brought "Joe” 
to the MaryknolJ Mission here 
after finding ’him wandering 
barefoot through the frigid 
streets. The lad. about four, 
didn't know his own or his par
ents’ names.

"Homeless hoys wandering 
through the streets of this war 
torn country are a Common 
sight," reports Father John R.

1 Missioner 
nearing from Chicago. "But. unlike ‘Joe,’ 

completion is a chair-kneeler most of thern treasure a pair of 
combination. The chair is low new shoes.

"Since 'Joe' will probably be
come a permanent resident here, 
we gave him a bath, clean clothes, 
new shoes and sent him to a doc
tor for a complete medical check
up. The lad returned with a 
clean bill of health—and in ten 
minutes that was the only thing 
clean about him."

Repeated attempts by the Chi
cago priest to keep shoes »n the 
lad have failed and at last count 
"Joe” has gone through a dozen 
pairs and still staunchly resists 
the inroads of civilization.

“If the Discalced Carmelites 
ever get to Korea." say the ex
asperated Father Heisse, "I'm 
sure our 'Shoeless Joe’ will be 
their first native vocation.”

NOW UNDER STUDY BY AUTO INDUSTRY;!1 
PROJECT ONE OF MANY FOR CLERGYMAN

From the Pittsburgh Po«t-Gazette Corre»pondent

DuBOIS, Pa. — Among the,clock. radio, cigaret lighter, daily 
ranks of DuBois clergymen is ^reminder slot, calendar, compart-

FORMOSAN MISSION 
GROWS

Tien Chung. Formosa. — Des
pite the tension surrounding this 
Nationalist-held island, mission- 
ers working here are finding it 
a fertile spot for conversions.

At this mission alone, Marv- 
knoll Fathers have had to in
crease their Sunday Masses to 
six, and every Mass is crowded 
to the doors. At their new mis
sion in the neighboring town of 
Po Tau. a New York Maryknoll- 

'er is already making plans for ’ 
a permanent chapel.

Į “In Po Tau the Faith is really 
getting a firm hold," reports 
Father Michael J. O’Connor, 
Maryknoll Missioner from New 
York City. “Two years ago, 
there wasn't a single Christian 
here; now there are 303 and we 
are instructing 300 more for 
baptism this Spring.”

I The present “chapel" at Po 
(Tau is a room on the top floor 
of the old store. The room holds 
88 people but every Sunday, 130 

! crowd into it with many more 
kneeing on the stairs and some 

I listening outside, unable to get 
in.

“Saying Mass here is a raid 
experience," says Father O'Con
nor. “It takes five mintrtes just 
to squeere through the crowd 
įto.the altar and climb over the 
'altar rail which is also -packed 
with people. But despite the 
crowd, the people ire ^ulet and 
the kids well-behaved, and it is ■ 
privilege to MY Macs hi their ' 
midat." '

More than 41% •/ the deaths 
and more than 95% of the 
juries due to motor vehicle 
cidents last year occurred 
Saturdays and Sundays.

in-

one who spends his few spare 
hours daily tinkering with inven
tive ideas.

He is Father Boles Liubaus- 
kas, an assistant at DuBois St. 
Joseph’s church, who currently 
has a product being studied by 
the automobile industry. A pat
ent is pending on his “Safety 
Device for Vehicles."

The primary purpose of the 
devce is to hold in upright p6si- 
tion the folding backs of the 
front seals of two-door autos, to 
promote he safety of the passen
gers in the event of a collision. 
The device may also be employ
ed in holding auto doors in clos
ed position, either in two-door or 
four-door autos. The device also 
Is useful as a handle to assist 
persons in and out of an auto.

Priest 21 Years

'ments for paper, pencils, pens, 
paperclips, connections to turn 
on or off TV attte, a secret com
partment for valuables and a 
buzzer that summons a secretary. 
It would be a God-send for a 
professional man, the priest says. Heiasc Maryknoll

Another invention

enough that makes It easy for, 
a person to remove footwear and 
a kneeler that swings into place 
when it is needed. This item can 
be used in the home, or 
emergency use in a church.

for

PLANS TO CELEBRATE 
10-TH ANNIVERSARY

A priest for 21 years, he first 
was stationed in New York City, 
and had been in Pittsburgh for 
several years before coming to 
DuBois as assistant to Monsig
nor Michael J. Urbonas, at St. 
Joseph's, in September, 1955.

Incidently, Father Liubaus- 
kas is among the first dis
placed persons to settle in the 
United States. He was visit
ing New York when war broke 
out in Europe in 1939. That 
prevented his returning to his 
native Lithuania where he was 
a professor of agriculture at a 
university.

Although the son of a farmer 
he has been interested in elec
tricity. During his college days, 
he built what probably was the 
•first electric heater in Lithuania. 
That was in 1926.

The “Lithuania” Philatelic So- 
ciety is setting plans to celebrate 
its tenth anniversary with an 
elaborate exhibition and bourae 
to be held at the Knights of Lith
uania Youth Center, "2453 W. 
47th S‘reet. Chicago, Illinois, on 
Saturday and Sunday, October 23 
and 21, 1956.

One of 
will be 
group in 
complete
ance with Soatt's catalog), and 
the colleotsans of members who 
won awards at previous Society’s 
Shows.

Mr. Ignatius K. Sakalas, 7356 
South Campbell Ave., founder of 
the "Lithuania” Philatelic So
ciety, has been appointed as gen
eral Chairman of this Baibition.

the major highlights 
the non-oompetitive 

which will be shown 
Lithuania (in aoeord-

Twenty-seven per cent of all 
drivers involved in fatal auto 
accidents in the U. S. last year 
were under 25 years of age.

New Maryknoll Chapel To 
Be Dedicated May 8

Maryknoll. New York. — The 
new Maryknoll Chapel will be 
dedicated here in a special three 
day ceremony beginning on May 
8th, when His Eminence Francis 
Cardinal! Spellman will bless 
the beautiful edifice. Archbishop 
Joseph E. Ritter of St. Louis 
will deliver the sermon.

The three day affair will begin 
on May 8th for the hierarchy 
and clergy. Thursday, May 10 
will be reserved for Sisters and 
Sunday, May 13, will be for the 
general public.

vn

Speeding on V. S. streets and 
highways last year lifhtnd TOl,- 
551 rtvn, rYJTifri ahJ c:fldrtrh.

Desk Stand idea
At present, the DuBois priest 

is working on an all-purpose 
desk stand. This measure 9x14 
inches, weighs ten pounds, and 
contains a flrsk lamp, electric

Speeding on U. S. streets and 
highways last year klled 12,700 
men, women and children.

tn IUS. 17M0 4wrf«,n, were 
killed in traffic accidents.

In 1955, 2,158,000 persona were 
injured in motor vehicle acci-

In 1955. 8.180 pedestrians were 
killed in U. S. traffic accidents. ’ ’
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VIETINĖS ŽINIOS Mirusiems DABAR!
40 VAL. ATLAIDAI 

ELMHURSTE
Š. m. balandžio 15. 16 ir 17 die

nomis Šv. Marijos Vilos koply
čioje Elmhurste, kur mūsų se
neliai leidžia savo senatvės die
nas. vyko 40 valandų atlaidai.

Tie atlaidai reiškė Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselėms, kurios ve
da visą Vilos gyvenimą, ir se
nukams Dievo malonių mėtį. Be 
to. pats atlaidų įvykis parodo, 
kad musų senukai nėra pamiršti, 
parodoma, kad jais, kaip ir visais 
žmonėmis, tikrai rūpinamasi ir 
norima jiems sudaryti tikro ir 
laimingo gyvenimo sąlygas. Tą 
jausdami plačios apylinkės ger
bi.imi kunigai ir šiaip kitokie 
gaibingi svečiai taip skaitlingai 
kiekvieną vakarą dalyvavo šių at
laidų pamaldose. Be vietos kape
li..no kun. B. Zdanavičiaus, iš
kilmėse dalyvavo šie svečiai ku
nigai: kun. J. Ai uškevičius, kun. 
I F. Boll (Baltusevičius). kun. 
| Dastiek. kun. A. Ežerskis, kun. 
I. Gilis. kun. W. Maslowski, 
k.:n. | McGowan, kun. J. Mi
liauskas. kun. W Pakutka, kun. 
M.
A. |. Sinkevičius, kun. J. Stale-

5 TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų bertaininis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 29-tą, Šv. Mykolo pa
rapijos svetainėje, 1703 Jackson 
St., Scranton, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Susirinkimo darbotvarkėj ra

portas apie sukaktuvinį banketą 
įvykusį vasario 14 dieną; pavasa
rinio apskrities išvažiavimo rei
kalai — išvažiavimas rengiamas 
sekmadienį, birželio 3-čią die
ną Sans Souci parke; taipgi kiti 
pranešimai ir svarstymai apskri
ties ir organizacijos gerovei.

Visų kuopų atstovai malonėki- 
dalyvauti Šiame susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikcviėius. sekret.

te

MISIJOS ŠV. PRANCIŠ
KAUS PARAPIJOJ

kun j. Savulis. kun.

'ims, kun. V. Šimkonis,'kun. J. 
'I i uskausl-T.. kun. J. Valfi nas. 
kun. A. Žukauskas. Tarp pasau
liniu gaibing.i svečių matėsi iš 
Sci antiniu: advokatas S. Gra
bowski su žmona. Mrs. S. Shim
kos ir kt.

Mišparus kiekvieną vakarą la
bai gražiai giedojo seselių cho
ras. vadovaujamas seselės Dovy- 
dos.
ka 1 šių metu 40 valandų atlaidai 
Elmhurste yra praėję dideliu pa
vyzdingumu ir tvarkingumu, kad 
ne. gėlės ant altoriaus visas die
nas išsilaikė nenuvytusios ir pas
kutinį vakarą jos atrodė lyg ką 
tik suskintos iš lauko. Visa tai 
didina Dievo garbę ir džiugina 
Šv. Marijos Vilos gyventojų šir
dis. Rūrą

kuri tarp kitko pastebėjo.

METINIS KONCERTAS
Dešimtas metinis King's Kole

gijos vyru klubo koncertas ren
giamas sekmadienį, balandžio 29, 
Irem Temple auditorium, Wilkes 
Barre. Pradžia 8:30 vakaro.

Soliste bus Metropolitan Ope
ros artiste Elaine Malbin.

Kolegijos vyrų chorą lavina ir 
vadovauja prof. Bronis Voveris. 
Dabar choras turi 55 narius. Šį 
chorą kviečia dainuoti įvairios 
vietinės ir kitų rajonų veteranų 
organizacijos. Knights of Colum
bus. Lions ir k.

Chiras buvo įsteigtas tais pa
čiais metais kaip ir Kings kole
gija. bū'ent, 1946 m.

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
bažnyčioje šią savaite vyksta 
anglų kalba Misijos, kurias veda 
misionierius kun. A. V. Mažuk- 
na. MIC. Pereitą savaite Misijos 
buvo vedamos lietuviškai.

Misijos užsibaigs sekmadienį, 
balandžio 29-tą. 3 vai. po pietų 
iškilmingomis pamaldomis. Bus 
atnaujinti krikšto pažadai irsu-; 
teiktas Popiežiaus palaiminimas.

Šv. Pranciškaus parapijoj kle
bonauja kun. A. Ežerskis.

A. A. AMELIJA ČEPULIO- 
NIENĖ, gyv. 305 Battle Avenue, 
Exeter, mirė balandžio 22-rą, pa
laidota balandžio 25-tą iš Pitts- 
ton’o Šv. Kazmiero bažnyčiom pa
rapijos (kapinėse. Laidojimu rū
pinosi direktorius 'Kižia. Velio
nė atvykusi iš Lietuvos Exetery 
išgyveno 45 metus. Paliko vyrą, 
sūnų, dvi dukteris ir 9 anūkus.

A. A JURGIS JUOZAITIS,
■ 61 m., gyv. 588 West Shawnee 
Ave., Plymouth, mirė balandžio
19- tą, palaidotas Balandžio 23-čią 
iš Šv. Vincento bažnyčios Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionis iš Lietu
vos atvyko 45 metai atgal į 
Scrantus, bet po penkių metų 
persikėlė į Plymouth’, ir čia vi
są laiką gyveno. Buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas, pri
klausė prie Amerikos Legijono 
463 posto. Paliko žmoną ir moti
ną.

A A. JUOZAS J. ADOMAI
TIS, 40 metų. gyv. 940 Tunkhan-

■ nock Ave., Exeter, mirė balan
džio
20- tą iš Pit'ston’o Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse.

i Laidojimu 
i Kižis.
i tone, bet Exetery ilgiausia gv-

17-ta. palaidotas balandžio

rūpinosi direktorius 
Veli mis buvo gimęs Pitts-

veno. Buvo pirmojo pasaulinio 
veteranas ir buvo sužeistas 

kautynėse. Priklausė prie John 
D S'a'k Post 542. American Le
gion. Paliko žmoną, sūnų ir dvi 
puseseres.

A. A. MARIJONA VIRBIC- 
KIENĖ, gyv. 527 Shawnee Ave., 
Plymouth, mirė balandžio 18-tą.

■ palaidota balandžio 21-mą iš Šv. 
Stepono bažnyčios Šv. Kazimie-PRANEŠIMAS 14 KP. iro parapijos kapinėse, Muhlen- 

_ . | burg. Laidojimu rūpinosi Mas-
NAKIAMS .lausku įstaiga. Velionė buvo gi-

imusi Plymouthe. Paliko 5 sese
ris ir 3 brolius.

A. A. MADELINE VAŠKŪ- 
NIENĖ. gyv. 201 East Third St., 
Wyoming, mirė balandžio 16-tą, 
palaidota balandžio 19-tą iš Pitts- 
ton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
Mt. Olivet kapinėse. Carverton. 
Velionė buvo gimusi Pittston’e. 
Wyominge išgyveno septynis 
metus. Paliko vyrą, motiną, bro- 

14 kuopos valdyba lį ir dvi seseris.

LRKSA 14 kuopos susirinki
mas bus laikomas gegužės 6-tą, 
tuojau po šv. Mišių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje. Wilkes- 
Barre. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti susirinkime, 
taipgi atsiveskite aplikantų įsira
šyti į 14-tą kuopą, ypatingai jau
nimo, kuris mūsų Susivienijimui 
ypatingai yra reikalingas.

ŠENADORIO ŽINIOS

PIRMU KARTU!

MARGO
IN FULL QUARTS

pURE CALIFORNIA

AICOHOL 20* BV VOl'.^

•OTTLID BY MARCO WINER1FS. ESC ALON. CAllf 

FOB MARGO WINE CO . PHILA . P*

VJhite
Sherry
Sherry

MORE FOR YOUR MONEY
You got more on/oymonf from Margo Wine* 

because Margo Wines are quality wines • . • 
the best quality wines fa Pennsylvania.

Om af America’s Lar«M* Pwvayws at H®» Wlaa*

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI mirusios lrksa
'f H KUOPOS M13 KUOPOS NARĖS

Artimiesiems giliausia užuo
jauta!

J. G. Budelis, sckr.

ELIZABETH, N! J—3-čios kuopos Į GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6836 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE. Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

A. a. Elžbieta S. Misevičienė
BALTIMORE. Md. — Balan

džio 15 d. mirė ilgametė 13 kuo
pos narė Elžbieta Misevičienė, 

įgyv. 40 So. Parkin St. Palaidota

LRKSA 98 KUOPOS 
NARIAMS

tuoj po sumai, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas 
2 P. M., Šv. 
tainėje, 147

RACINE, 
susirinkimas 
po sumos— 
svetainėj, 815 Park Avenue.

SCRANTON. P».—R9-čio» kuopos ir Mrs. Nellie Maxen. 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną, mu rūpinosi direktorius Kačiaus- 
K. of P. svetainėje. Church Avenue. 
7:00 P. M.

bus gegužės 6-tą dieną, 
Kazimiero parapijos sve- 
Montgomery PI.
.... , balandžio 18-tą iš Šv. Alfonso
bus gegužės 6-tą diena, bažnyčios Most Holy Redeemer 

10 vai. ryte—bažnytinėj i kapinėse. Paliko vyrą, sūnus 
Petrą ir Antaną, dukteris Adele 

Laidoji-

AVORCESTEĘ, Mass. — 98 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį. gegužės 6-tą, 9 vai. ryto, 
Aušros Vartų parapijos svetainė
je. Visos narės-nariai malonėki
te dalyvauti susirinkime, užsimo
kėti duokles, taipgi atsiveskite 
kandidatų įsirašymui. Dabar ei
na sukaktuvinis vajus, visos kuo
pos ir nariai kviečiami talkon di
dini organizacijos narystę.

Mary A. Laužonis, sekr.

lietuvių 
vienuo- 
3. Per-

Kunigų iš Šv. Jurgio 
parapijos išėjo 8. seselių 
ilių 18. brolių vienuoliu 
nai rudenį dar 5 mergelės įstojo

Sl.,_U ;į vienublynus. Reiškia, per 65 
metus pašaukimu į dvasinius luo- 

grupė laimėjo Rytu rajono čem-;mus> būta 32.
pionatą. Pernai žaidė su New: 
York diecezijos čempionais už 
JAV pirmenybę, bet mūsiškiai; 
pralaimėjo. Šiemet pasiekė tik 
rytų rajono pirmenybę.

Krepšinis
paskutinius tris iš 

Shenandoah, Pa., 
lietuvių parapijos

eilėsPer 
metus, 
Jurgio 
gūsių C.Y.O. krepšinio žaidėju 

loir—O,,*,, roir.n,, _

Profesionalai

HARTFORD. Conn. — 
susirinkimas bus gegužės 
po 10 vai. Mišių lietuvių 
hės parapijos svetainėje 
čia).

R9 k'<»n.,s 
6-tą dieną, 
Švč. Trejy- 
(po bažny-

kas.

A. a. Petronė Zubavičienė

ShcYiandoah lietuviai yra davę 
įžymų skaičių profesionalų. Gai
lia. kad iš jų labai mažas skai
čius savo gimtinėje (Shenan- 

„ . Idoryjc) tepasiliko. Sulig profe-Sckmadienų gegužes 6. 2:30 po .. J . . . , , .i 6 ... . sir-', skaičius yra toks; gydytojumelu, Vi la Joseph Mane. Ncvv-l.J , .. . , ...• J. 1 ,..tl0, dantistu 8. mokytoju 28, ko-town, Pa., gimnazijos mokiniu , į . ■ ,,., ’ , b , J _ ilcgiiu mokytoju su daktoratochoras duos koncertą Cooper , ? '. . . .' . . . _ . „.' (laipsniais 3. vaistininkų 7, inži
nierių 9, slaugių (nurses) 88, ste- 

'nografi 1 22. menininkų piešėju 
3. filmų teatrų—1, baleto šokėjų 
—1.

Pažymėtina, kad balerina Ma
rijona Šukaitytč-Schuk prieš ant
rąjį pasaulini karą gastroliavo' 
I Paryžiuje, Londone, Berlyne. 
il941 metais Berlyne ištekėjo už 
Irusų kunigaikščio princo Orloff. 
Dabar gyvena New Yorke.I ur-;

I Kita artistė—Genovaitė—Jean 
Sakevičiūtė iš profesijos ledo 
čiuožėja, gastroliavo su "Ice Vo- 

“Ice Holiday” grupė- 
jmis to amžiaus parapijomis, yra m's P'ctM Amerikoje ir Europo- 

...... ..... T____,. jmažai tedavus. Tik per paskuti- K’ Dabar ga«roliuoja po jvai- 
Šeimai ir giminėms giliausia .niuosius 20 metų pradėjo atsiras- r*us miestus JAV.

užuojauta! 'ti pašaukimų | Kita artstė—operos dainininkė
,Veronika Petrauskaitė (po vyru 
jSuppa). Dainininkė turi stiprų 
'Soprano balsą. Savo išlavintu 
balsu prilygsta Onai Kaskas ir 

, Griškaitei.
“Garso" administracijoje galima įsigyt praktišką dvie-l,£‘±7 
, , .... . p* .1, . .profesijoms aave viso 188 asrne-ių dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Jiis

MIRĖ MARIJONA 
DAUKŠIENĖ Koncertas

16-tą,
ilga-.
narė High School svetainėje, Shcnan-I 
279'doah. Pa. Choras turi 50 balsų. I 

(Jam vadovauja muzikos mokyto-' 
balan- ja sesuo Simplicija. Choras labai 1 

ik.ai su-į

Pirmadienį. balandžio 
stiliaus Mato namuose mirė 
imte LRKSA 212 kuopos 
Marijona Daukšienė, gyv. 
River St . Plains Township.

Palaidota trečiadieni.
džio 18-tą iš Miners Mills §v. i gerai paruoštas ha 1
Pranciškaus bažnyčios parapijos įderinti. Tikrai bus ka pasiklau- 
kapinėse.

Velionė iš Lietuvos atvyko 
jauna. Apsigyveno Shenandoah, 
Pa., bet 1912 metais persikėlė j 
Plains. Jos vyras Pranas mirė 
1949 m

Paliko liūdesy sūnų Juozą B.
Ruth. Sr., Edwardsville; sūnų (Reiškia, parapija jau turi 65 me-
Praną Daukšą, Jr.. Plains; sūnų|tus amžiaus. Pašaukimu į dvasi- 
Joną Daukša. Pittsburgh; taipgi |Hius luomus, palyginti su kito- Rucs ir 
9 anukus ir 4 proanūkus.

Amžiną atilsį!

jSyti, kuo pasidžiaugti i. pasigė
rėti. Muzikbs mėgėjai su pasiil
gimu koncerto laukia.

zas Remus-Rimas. Jis yra baigęs 
karo akademiją West Point 1931 
metais.. Augštas ir atsakomingas 
vietas turėjo karo laiku Filipinų 
salose, Vokietijoje ir dabar va-1 
dovauja kariuomenės distriktui 
Colorados valstijoje.

Pcnnsylvanijos valstijos tar
nyboje, kaipo policininkai—State 
Police—18.

Pašaukimai
Shenandoah lietuvių šv. 

gio parapija įsteigta 1891 metais.
yra trys 
irgi trys 
Edvardas 
apskrities
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‘GARSO’’ ADMINISTRACIJĄ

Karo Tarnyboje
Karo tarnyboje profesionalų 

kareivių, jūreivių ir avijacijoje, 
šiuo tarpu lietuvių ii Shenan
doah yra viri 40. Kaikurie ii jų 
yra patiekę augitas vietas. Pa-

P. O. Box 32 (73 East South St), Wilkes-Barre, Pa. vyzdin, pulkininkas (Col.) Juo-

Politikos Gyvenime
Shenandoah miesto majoru yra 

Adomas Balkevičius, policijos 
viršininku yra Pranas Alinskis, 
mokyklų direktoriais 
lietuviai, kancelmonai 
ir jų pirmininku yra 
Paulionis. Schuylkill
metrikacijos direktorium — Rec
order of Deeds—keturių metų 
terminui pernai buvo išrinktas 
Juozas Mačiulskis.

Biznio Pramones
Įvairių, biznio pramonių lietu

vių rankose yra 70. Daugiausia 
krautuvių ir saliūnų (karčiamų). 
Be minėtų verta prisiminti Ur
bono moterims suknelių siuvimo 
dirbtuvę—dirba 110 darbininkų. 
Automobilių pardavimo įstaigų 
turime dvi. paulionis turi Ply
mouth ir Dodge agentūrą ; Luko
šiūnas — Oldsmobile agentūrą. 
Be to turimš siuvėjų, kalvių ir 
6 laidotuvių diraktorius.

HAZLETON. P«. — 90-ton knonog 
susirinkimas bus gegužės 6-tą diehą, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON. 94 kuopo«
susirinkimas bus gegužės <. ... .........
pobažnytinėj salėj. Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mn««—9R kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
9:00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO. UI. 101 (Al ktiopo., 
susirinkimas bus gegužės 6 tą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nu» 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y—115 kuopoj 
susirinkimus bus gegužės 6-tą dieną, 
po ll-tos valandos Mišių Šv. Jurg.o 
parapijos svetainėje, Z07 York Street. 
Brooklyn.

BROOKLYN. N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, M«»». — 141 kuopoj 
susirinkimas bus geružės 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Sv. Kazimieru 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. P«— 155-to« k’>on- 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolp parapijos sve 
tainėje.
* PITTSBURGH, Pa.—158 k>»ow 
susirinkimas hus gegužės 6-tą dieną., 
tuoj po sumos $v. Kazimiero parap. 
jos mokyklos kimbary.

1 CHICAGO. III. — 160-tns knonoj 
susirinkimas bus gegtižės 6-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra 
sidCjlmo parapijos mokyklos patalpo

! ««. Visos narėe-narfai, dalyvaukite.
DAYTON. Ohio.—1»1-mos knmm* 

susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi 
jos svetainėje.

DETROIT. MUhhrae—280 knono* 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieni), 

I tuoj po paskutinių Milių, iv. Petr< 
parapijos evetainlje.

BINGHAMTON. N. Y. — 170 kp.

13 kuopos narė Adelė Zubavi
čienė, gyv. 713 West Lombard 
St., mirė balandžio 17-tą, palai
dota balandžio 20-tą iš Šv. Alfon
so bažnyčios Holy Redeemer ka
pinėse. Paliko vyrą Joną, duk
teris Mrs. Bertha M. Charnasky

6-tą diena.'ir Mrs. Anna A. White.
Amžiną atilsį!

siisirinkinws bus gegužės 6-tą dh n;;.
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood '• 
Downs Ave.

fAUNO LIETUVIO GRAFI
KO R. VIESULO KŪRINIAI 
buvo išrinkti Amerikos kongre
so bibliotekos ir Pannel kolekci
joms Washingtone. Du darbus 
atrinko spec, komisija, kuri tuo 
pačiu kartu nupirkto pasaulinio 
garso dailininkų Picasso, Cezan
ne ir kitu kūrinius. Vieną Vie
sulo kurinį kongreso biblioteka 
buvo nupirkusi pernai.
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